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CHEŁMIEC

Gmina Chełmiec położona 
jest w południowej części wo-
jewództwa małopolskiego, 
w północnej części powiatu no-
wosądeckiego, w dolinie rzeki 
Dunajec. Zajmuje powierzch-
nię 11 205 ha, co stanowi oko-
ło 7,2% powierzchni powiatu 
nowosądeckiego. Chełmiec to 
najludniejsza gmina wiejska w Polsce – 
ma w chwili obecnej ponad 28 500 miesz-
kańców i zamieszkuje ją nieco ponad 13% 
ludności powiatu.

Siedziba gminy Chełmiec znajduje się 
w odległości 5 km na zachód od Nowego 
Sącza, a obszar gminy otacza pierścieniem 
sąsiadujące od południa miasto Nowy 
Sącz. Pozostali sąsiedzi gminy Chełmiec to 
gmina Podegrodzie, Limanowa, Łososina 
Dolna, Gródek nad Dunajcem, Korzenna, 
Grybów i Kamionka Wielka. W skład gmi-
ny wchodzi 27 miejscowości: Biczyce Dol-
ne, Biczyce Górne, Boguszowa, Chełmiec, 
Chomranice, Dąbrowa, Januszowa, Klęcza-
ny, Klimkówka, Krasne Potockie, Kunów, 
Kurów, Librantowa, Mała Wieś, Marcinko-
wice, Naściszowa, Niskowa, Paszyn, Piątko-
wa, Rdziostów, Świniarsko, Trzetrzewina, 
Ubiad, Wielogłowy, Wielopole, Wola Ku-
rowska i Wola Marcinkowska.

Na terenie gminy Chełmiec zlokali-
zowane są obszary Natura 2000, głów-
nie środkowy Dunajec z dopływami (po-
wierzchnia 7,56 km², PLH120088), gdzie 
ustanowiony jest specjalny obszar ochro-
ny siedlisk (Dyrektywa Siedliskowa). Wy-
stępują tam ważne dla Europy typy sie-
dlisk przyrodniczych i gatunków zwierząt.

W strukturze użytkowania gruntów 
gminy Chełmiec w 2020 roku dominu-
ją użytki rolne, które stanowią 63% po-
wierzchni i obejmują 5017 ha (lasy i grun-
ty leśne to 2828 ha powierzchni gmi-
ny). Porównując 2020 rok do roku 2003 
(użytki rolne 6264 ha, lasy i zadrzewienia 
3177 ha) można zauważyć, że w 2020 roku 

występuje mniejsza ilość użyt-
ków rolnych oraz lasów. Praw-
dopodobną przyczyną tej sytu-
acji jest przekształcanie działek 
rolnych pod działki budowlane, 
a także rozwój przemysłu, dzia-
łalności usługowej i handlowej 
na obszarze gminy.

Położenie gminy Chełmiec 
w sąsiedztwie miasta Nowy Sącz wpły-
wa stymulująco na jej rozwój gospodar-
czy. Z punktu widzenia przedsiębiorców 
istotne jest również to, że gmina Cheł-
miec stwarza korzystne uwarunkowania 
prawne i ekonomiczne do założenia oraz 
prowadzenia działalności gospodarczej 
na obszarze gminy i ma jedne z najniż-
szych podatków w Polsce. Efektem tego 
jest prężny rozwój firm prywatnych oraz 
obiektów użyteczności publicznej, co po-
zwala na utworzenie nowych miejsc pracy.

Obecnie zarejestrowanych jest ponad 
1600 podmiotów prowadzących działal-
ność gospodarczą, a najwięcej firm pro-
wadzi działalność usługową w zakresie 
wznoszenia budynków (126 firm), trans-
portu drogowego towarów (110 firm), kon-
serwacji i naprawy samochodów osobo-

Wójtowie Gminy Chełmiec 
w latach 1990–2020:
• Leszek Woźniczka – 1990–1991,
• Andrzej Budnik – p.o. 1991,
• Zbigniew Piekarski – 1992–1998,
• Stanisław Poręba – 1998–2006,
• Bernard Stawiarski – 2006–2020.

Przewodniczący Rady Gminy:
• Stanisław Cabała – 1990–1994,
• Józef Zygmunt – 1994–1998,
• Jerzy Bochyński – 1998–2002,
• Jan Bieniek – 2002–2014,
• Józef Zygmunt – 2014–2018,
• Wiesław Szołdrowski – 2018–2020.
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wych (89 firm), wykończenia budynków 
(45 firm) czy sprzedaży detalicznej (35 
firm). Przemysł na terenie gminny rozwi-
ja się więc w różnorakich branżach. Do 
największych firm w gminie należą: firma 
Wiśniowski, Zakłady Mięsne Szubryt, fir-
ma Dako, firma Electro-Welle produkują-
ca elementy elektroniki, firma JawTrans 
– usługi transportowo-budowlane, Kopal-
nia Surowców Skalnych Klęczany, Zakład 
Przetwórstwa Mleczarskiego Dominik Sp. 
z o.o., firma George produkująca okna, 
drzwi i domy drewniane. Największy pra-
codawca – firma Wiśniowski zajmuje się 
produkcją bram garażowych i przemysło-
wych. Obecnie na powierzchni 70000 m2 

zatrudnionych jest 1500 osób, a w ciągu 
najbliższych lat powierzchnia ta ma być 
zwiększona dwukrotnie.

Gmina Chełmiec słynie z wysokiej 
skuteczności w pozyskiwaniu funduszy 
zewnętrznych oraz z przeznaczania rocz-
nie niemal jednej trzeciej budżetu gmin-
nego na inwestycje, czyli na realizowanie 
potrzeb społecznych, do których wcześniej 
nie było dostępu. I tak dzieci i młodzież 
mają osiem sal sportowych – w tym dwie 
pełnowymiarowe hale, trzy orliki, dwa ska-
teparki, dwadzieścia jeden placów zabaw, 
cztery siłownie zewnętrzne, wybudowane 
są trzy nowe boiska wielofunkcyjne, a czte-
ry kolejne są gruntownie wyremontowa-
ne. Z kolei w centrum gminy wybudowa-
no kryte lodowisko – rolkowisko, powstał 
nowy żłobek i dwa przedszkola gminne.

Jedną z największych inwestycji zreali-
zowanych przez gminę Chełmiec jest bu-
dowa basenu krytego wraz z dodatkowy-

mi atrakcjami – Aqua Centrum Chełmiec. 
Oprócz basenów i jacuzzi oraz trzech saun, 
do dyspozycji gości są baseny szkoleniowe, 
trzy niecki z leczniczymi wodami solanko-
wymi, rwąca rzeka i tężnia z grotą solną. 
Tuż przy Aqua Centrum Chełmiec powstał 
wybrukowany plac Rynek 1, uwieńczony 
nowym obiektem gminnym – budynkiem 
Astro Centrum Chełmiec. W gmachu tym 
znajdują się m.in. obserwatorium astrono-
miczne oraz sale multimedialne.

W gminie Chełmiec są też nowe atrak-
cje dla rowerzystów. Oprócz miasteczka 
rowerowego w centrum gminy, powstała 
również ścieżka dydaktyczno-rowerowa 
w Świniarsku wraz z budynkiem Centrum 
Aktywnego Wypoczynku w Świniarsku.

 Wszyscy mieszkańcy uzyskali wreszcie 
dostęp do bieżącej wody, a obecnie trwa-
ją prace związane z budową kanalizacji 
ściekowej w niemal wszystkich miejsco-
wościach gminy. Do tego wybudowaliśmy 
cztery nowe i zmodernizowaliśmy kolejne 
dwie oczyszczalnie ścieków. Ponadto po-
łożono 250 km nowych nawierzchni dro-
gowych, kilkadziesiąt kilometrów chod-
ników, powstały nowe mostki i kładki, wy-
remontowano i stermomodernizowano 
wszystkie szkoły. Około 650 gospodarstw 
w gminie zyskało dotacje na kolektory sło-
neczne, a przeszło 800 – na przydomowe 
oczyszczalnie ścieków. To nie wszystkie 
inwestycje proekologiczne – na terenie 
całej gminy wymieniono ponad 800 lamp 
na bardziej ekologiczne. Niedawno gmina 
rozpoczęła projekt partnerski na montaż 
ogniw fotowoltaicznych, kolektorów sło-
necznych i pomp ciepła dla mieszkańców.

Centrum Aktywnego Wypoczynku w Świniarsku, fot. Urząd Gminy Chełmiec.
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Tak w 2011 roku wyglądało miejsce, na którym funkcjonuje dziś Astro Centrum Chełmiec (na zdjęciu 
poniżej), fot. Urząd Gminy Chełmiec.

Roczny budżet gminy od kilku już lat 
przekracza 150 mln zł. Gmina Chełmiec 
ze spokojem patrzy w przyszłość, a o roz-
wój gminy dbają nie tylko radni i wójt, ale 
także mieszkańcy, którzy aktywnie wska-
zują swoje problemy i potrzeby. Na terenie 
gminy Chełmiec działa ponad trzydzie-

ści organizacji pozarządowych, co jest 
ogromnym sukcesem przemiany społecz-
nej i dowodem na dojrzałość społeczeń-
stwa. Gmina również je wspiera, ogłasza-
jąc co roku konkursy, na które przeznacza 
ponad 200 tys. zł rocznie.


